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AKCJA PATROLOWA W LIBII.
Kair,23/11 /r/ Komunikat wojen

ny donosi :' • /
"Działając na ogólnym obszarze 

na wschód od Tmimi i na południe, od 
drogi Tmimi - Mckili,nasze patrole ■ 
bojowe oraz lotne kolumny napotkały 
wczoraj na opór na nieco większą ska : 
lę ze strony kolumn nieprzyjaciela. 
Jednocześnie- znaczne ruchy wroga za । 
uważono w ciągu popołudnia .od strony 
Martub.y w kierunku na Tmimi.

Działalność lotnicza nicprzyja. 
cielą przeciwko celom w naszej wysu
niętej strefie przybrała również na J 
sile. Nasze siły lotnicze osłaniały i 
znowu nasze działania lądowe dzięki 
wypadom samolotów myśliwskich, pod
czas gdy bombowce RAP bombardowały 
skutecznie pozycje nieprzyjaciela na 
tyłach."

Komunikat kwatery głównej RAF 
na Środkowym Wschodzie donosi o dzia 
laniu lotnictwa brytyjskiego nad te j 
renem Cyrenajki. Zniszczono dwa samo.' i 
loty niemieckie, a załogę jednego z 
nich wzięto do niewoli.

Dnia poprzedniego zniszczono rów 
nież nad Cyrenajką dwa samoloty nic- ’ 
niecki e.

W nocy z 21 na 22 bm. , nicprzyja 
ciel przeprowadził serie dalszych na i 
lotów1 na Maltę. Są pewne szkody,lecz i 
ofiary są nieznaczne. Jeden Messer
schmitt został strącony, a dwa apa

raty wroga uległy poważnemu uszko
dzeniu.

W nocy z 21 na 22 bm. , brytyjskie 
lotnictwo morskie przeprowadziło na 
tarcic, na statek cysternę wroga w 
środkowej części Morza Śródziemne
go. Na statku po storpedowaniu wy
buchły płomienie.

Dwa samoloty brytyjskie nie po 
wróciły z tych działań.

BCMBARPOWANIE NIEMIEC?
Londyn.23/II /R/ Nocy ub.samolo 

ty brytyjskie bombardowały porty i 
inne cele w północno-zachodnich Ni on 
czcch. Bombardowano również doki w 
Ostendzie. Wszystkie samoloty brytyj 
skic powróciły z tych operacji.

DALSZE MllOT W RZĄDZIE"BRYTYJSKIE.
Londyn. 23/11 /R/ W rządzi o pren. 

Churchilla zaszły dalsze zmiany. Król 
mianował ministrem kolonii wicehra
biego Cranborne,ministrem wojny 6ir 
Jamesa Grigga,ministrem handlu Hugha 
Daltona, ministrem robót publicznych 
Lorda Portala, ministrem wytwórczoś 
ci lotniczej Llewellina oraz mini
strem wojny gospodarczej wicehrabio 
go Wolmera.

W ten sposób 5 członków rządu 
wraz z ministrem wojny kpt.Margcs- 
sonem ustąpiło z gabinetu. Poraź 
pierwszy wszedł do rządu fachowiec 
nic będący parlamentarzystą. Jest 
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nim minister wojny Sir Janes Gragg, 
dotychczasowy stały' podsekretarz sta 
nu w ministerstwie wojny,

P?za ministrem Marges sonem ustą- \ 
pili z rządu : minister bez teki Gie i 
cnwood,minister robót publicznych L j 
Lord Reith,minister kolonii Lord Mo- । 
ync,oraz minister wytwórczości lot
niczej płk.Moore-Brabazon.

Nominacja ministra rezydenta na 
Środkowym. Wschodzie na miejsce pana i 
Olivera Hytteltora,który jo.KC mini- \ 
ster bez teki wszedł do gabinetu wo
jennego > będzie ogłoszona, niebawem.

Prom. Churchill złoży w Izbie Gmin 
oświadczcnic w spro wie zmian,jakie 
zaszły w gabinecie wojennym i w rzą
dzie. Premier wygłosi przemówienie-,,4 
w czasie dwudniowej rozprawy na te-"T 
mat położenia wojennego.

ż~fronto niemŁecko-sowIeckŁb rCÓ
Londyn."23/11 /R/ Nocny komunikat . 

armii sowieckiej donosi,że w dn.,22 
bn., wojska rosyjskic.przełamując - - 1 
opór Niemców,posunęły się znowu na 
przód i zajęły szereg miejscowości. 
'W dn.21 bm. , siły sowieckie znisz
czyły 16 samolotów nicmirckień ,tra 
cąc 5 aparatów.

Radio .noskicwski.e donosi o, dal 
szych sukcesach sowieckich na odcin 
ku frontu pod Leningradem. W pobliżu 
Szliselburga,który stanów:, najbar
dziej na wschód wysunięty basżioą 
niemiecki w obręczy dokoła-Laningra 
du, zdobyto znowu 60 blokhauzów. Woj 
ska sowieckie posunęły się znacznie 
na tym odcinku i można przypuszczać, 
że w wyniku ich akcji 'clojdzie"nieba
wem do•całkowitego oędyszóżenią-przed 
pola Leningradu. ; m

Dodatek do komunikatu sowieckie 
go podaje,że po przełamaniu silnego i 
oporu Niemców,Rosjanie zajęli po 
jednodniowych walkach na- froncie po 
łudniowym 15 wsi. W jednej tylko wsi ! 
.Niemcy pozostawili 6.00/zabitych L"W 

• czasie walki .6 pośiadańn e Innej- wsi 
dwa. bataliony piechoty rumuńskiej 
były zmuszone do ucieczki., a w trze 
ciej wsi Niemcy mieli 200 zabitych.

Na froncie południowo-zachodnim 
Niemcy przystąpili -do. wielokrotnych 
przcciwuderzen,chcąc .bezskutecznie, 
powstrzymać parcie wojsk sowieckich 
w kierunku Dniepru. Dodatek-do komu , 
ni kat u sowieckiego powiada-, że pc od 
parciu wszystkich tych natarć;wojska i 
sowieckie posunęły się. znowu ^zabie
rając 8 dalszych wsi i 'zadając cięż i 
kie straty wrogowi, . '

Według radia moskiewskiego- gwał 
tOwne walki toczą się wzdłuż całego j 
frontu pod Smoleńskiem. Na różnych 
odcinkach tego frontu Niemcy rzucają 1 

do walki nowe oddziały rezerwy. V, 
przeciwnatarciach tych występują rów
nież czołgi niemieckie.lecz wojska 
sowieckie odpierają wszystkie te v ( 
darzenia,zmuszając wroga do odwro ■ 
tu,rozgromiąjąc bez litości oddzia
ły nicprzyjacic-lsk"..o i niszcząc oś 
rodki oporu.

P^^S^oWuWLIT PRZECIWKO G;?-ł-> 
TOM JAPOŃSKIM?" "

Lonćyii, 23/11 /R/ Portugalskie 
zgromadzenie narodowe po wysłucha
niu mowy premiera Salazara,który do 
niósł o uderzeniu japońskim na por 
tugalską posiadłość na wyspie Timor, 
przyjęło .jc.dncriy;ś_nie uchwałą,pro- 

/ t c s o u j ąc ą jmt 1 g i c z ń i c p r" z c 0 i W p? i n - 
’ wazji wQ.j śk' japoński eh r. ?Uchx^ła wy g
raża pełne zaufanie rządowi, że zdo 
ła on ” znowu zapewnić w sposób ho 
norowy poszanowanie udzielności i 
całości terytorium portugalskiego.'

Donoszą również z Lisbony, "że 
statek .portugalski który na zasa* » 
dzie ULiowy z W,Brytanią,przewo 
zi wojska portugalskie na wyspę Ti
mor, opuścił właśnie Colombo, na. C.cj 
łonie, ' ..... -/

STANY?Ż JEDNOCZ ONE-^ ANI EPOKCJONH” 
MANEWRAMI VICKY. "*

Londyn.23/11 /Radie Londyn/Do 
noszą z Waszyngtonu,że podsekretarz 
stanu Sumner Nelles oświadczył na 
konferencji, prasowej,iż rząd anery 
kański zainteresował się żywo prze 
s uni ę e *. cm ■ pa nc e rni k a f ra nc u s ki cg o 
’’Dunkerque” z Algeru do1 Tulonu.Rząd 
amerykański śledzi ściśle ruchy flo 
ty francuskiej,jest bowiem-zaintern 

-sowUiiy w jej bezpieczeństwie i nie 
zależności u.Rząd amerykański pole
cił ambasadorowi St.Zjednoczony©h 
w Vichy dowiedzieć się jak najdokłed 
niej q przyczynach..przybycia pan
cernika- ’’Dunkerque” do Tulonu. Spra 
wa ta 'wywołała ;w Ameryce dużo zanie 
poke j oni o. Donoszą. ' równi cż , •• że. amba 
sador W.Brytanii w Waszyngton!c Loud 
Halifax odbył dziś .ran,o długą rozmo 
wę z p.Sumnerem Wellesem.

-fEÓTA JAl^iSKA MUSI A2A' WgOMC sTŁ
Batnwia.gSTlT Oficjalnie do 

noszą,że wojska japońskie,które zdo 
łały wylądować na wyspie .Bali w po 
bliżu Jawy.obsadziły część tej wys 
py i opanowały lotnisko.w Pasa, Na 
wyspie Bali trwają walki, Japończy 
cy . napotykają na' duże trudności 
■zwłaszcza ,że skuteczne uderzenie 
•morskie i powietrzne na flotę* japcń 
ską w pobliżu tej wyspy,zmusiło o- 
kręty i statki japońskie do wycofa 
nia się z wód wyspy Bali, Obecnie



3

ani jeden statek i okręt wojenny Ja 
ponii nie znajduje się w pobliżu Ba i 
li,gdzie mógłby wspierać i zaopatry 

L wać- walczące tara oddziały japońskie.
.. Wojska holenderskie stawiają rów ; 

nież zacięty opór w południowej częś 
ci Sumatry. Japończycy nie zdołali

1 dotrzeć' jeszcze do Oosthaven,główne
go portu w południowej części Sumatry., 

I Marsz oddziałów wroga bardzo opóźnia 
si^ skutek zniszczenia przez Holen
drów wszystkich mostów i linii kole 
jowych między Palenbangiem i Oostha- 
ven,

^rzez całą niedzielę lotnictwo 
japońskie było bardzo czynne3bombar * 1 
dując i ostrzeliwując różne lotniska i 
na Jawie<, Tereny lotniskowe w pobli ? 
żu Batawii, w Surabaja' i w Malang by ’ 
ły bombardowaner Są pewne szkody,lecz | 
niewiele ofiar. Trzy lub cztery ja
pońskie samoloty myśliwskie zostały 
strącone.

SUKCESY CHIŃSKIĘ._
Czunking,"*23/fI /R/ Chiński ko 

munikat wojenny donosi o zdobvciu 
przez wojska chińskie pewnego nia 
sta na wschodnim brzegu Żółtej Rze 
ki w zachodniej części 'prowincji 
Szansi. Korzystając z ciemnej nocy 
Chińczycy zaskoczyli Japończyków
i sforsowali rzekę,napotyka jąc je 
dynie na słaby opor ze strony wro
giego garnizonu.

Japończycy przyznają,że party 
zanci chińscy rozwijają działalność . 
-na półwyspie Malajskim. Prace inży 
nierów japońskich są udaremniane.

Bombowce holenderskie uderzyły 
na różne obiekty wroga w pobliżu Pa 
łembangu,osiągając korzystne wyniki.

'Pod koniec ub.tygodnia,wyjska 
japońskie natarły na miasto Kocpand 
na holenderskiej części wyspy Timor. 
Wróg spotkał się z ostrym oporem.

Oficjalnie donoszą z Batawii, 
że jeden z holenderskich statków 
szpitalnych,posiadający wyraźnie oz 

■ naczone emblematy Czerwonego Krzyża, 
był dwukrotnie bombardowany przez 8 
japońskich samolotów. Statek nie zo i 
stmł trafiony^mimo to poniósł uszko i 
dzenia wskutdć wybuchających w pobli i 
żu bomb. Dwie osoby na statku zosta ‘ 
ły zabitcę a 13 jesz rannych.

CTAŁTOWO/ALKI W BU WIE.
Londyn.23/11 /R/ Koła wojskowe 

w Londynie zaprzeczają kategorycznie 
twierdzeniom japońskim,jakoby, wojska 
nikada zajęły miasto Pegu, położone * 
80 k.lm na zachód od rzeki Ellin. Ko 

; ła londyńskie stwierdza ją. że donie
sieniu Japończyków jest całkowicie 
bezpodstawne. Według ostatnich wia 
domości,nadeszłych z Burmy,ciężkie 
walki toczą się poza rzęką Bflin, 
Nic nic wskazuje,by Japończycy zdo
łali dotrzeć do rzeki Sittang,pły
nąc ej 40 kim na zachód od rzeki Bi- 
•lin.

MJA LOTNI OWA JAPOŃSKIEGO.
Canberra,23/11 /R/ Komunikat 

lotnictwa australijskiego donosi,że 
w końcu ub.tygodnia Japończycy rozwi 
jali ograniczoną działalność lotni
czą nad Nową Gwineą. Wodnopłatowce 
japońskie nacierały znowu na okręty 
sprzymierzone na morzu wokół wyspy 
Timor,lecz}o ile widome, bez wyników.

GENERAŁ SIKORSKI W I.KORPUSIE,
Londyn. 23/11 /Pol. Radio/Wub. 

piąstek Premier i Naczelny Wódz Gen. 
Broni W.Sikorski odbył inspekcję 
I.Korpusu Armii Polskiej w Szkocji, 
po której rozmawiał z oficerami,pod 
oficerami oraz szeregowcami,opowia 
dając im o życiu i walkach polskich 
jednostek marynarki wojennej na Mo
rzu Śródziemnym,Brygady Karpackiej 
i wojsk polskich w Rosji. Gen.Sikor 
ski podkreślał wartości bojowe żoł 
nierza polskiego. Ukazują się one ' 
właśnie w najtrudniejszych warun
kach,gdy natomiast często dobre wa f 
runki nie sprzyjają ujawnianiu się 
zalet żołnierski che. Jeżeli to nie 
przejawiło się w I.Korpusie,który 
obecnie nie uczestniczy w walkach, 
to zawdzięczać to należy przede 
wszystkim dowództwu tego Korpusu. 
Naczelny Wódz wyraził radość z po 
wodu wysokiego odznaczenia brytyj
skim orderom Łaźni Gen.Kukieła.Po 
byt gen.Sikorskiego w pierwszym Kor 
pusie przyczynił się do podkreślę 
nia solidarności,jaka łączy wszy
stkie oddziały wojska polskiego.

WALKA PARTYZANCKA W POLSCE.
Londyn.23/Tr /Pol.Radio/"Kra- 

kaucr Zeitung” donosi o obławie, * 
jaka przeprowadzona została w okrę 
gu lubelskim,przyczyn doszło do po 
ważnego starcia między policją nic 
miccką i grupą partyzantów polskich, 
broniących się w płonącej chacie. 
Niemcy strzelali do tych,którzy u- 
slłłnwali ratować się ucieczką.Po 
licja znalazła następnie broń,prze 
chowywaną przez partyzantów. Arosz 
t owa no rodzinę Po laków, złożoną z 
4 osób,oraz szereg dalszych mićsz- * 
kańcó'7 gminy, oskarżonych o udzie
lanie pomocy partyzantom,którzy ko
rzystali z wozów i koni. Dziennik 
niemiecki stwierdza,że policja ma 
codziennie do czynienia z tego ro 
dzaju działalnością partyzantów 
polskich.



ROZKAZ STALINA DO, ABMII' BO/yliLKiEJL
Moskwa.23/11/ By7" rozkazie,wy 

danym z okazji 24-tcj rocznicy pow- 
stania armii czerwonej,Stalin po
wiedział m.in.:

’’Wypędzimy wroga z' "przed wrót 
Leningradu c" Oswobodzimy "Bial'orus , 
Ukrainę oraz Kryn* 5. zatkniemy .sztan - 
dar czerwony wszędzie tam,gdzie po
wiewał on poprzednio..-’ , ■

Rożka z wzywa cały zjednoczony •. 
"naród sowiecki do na jwięks2.ego wysiŁ: 
ku celem ostatecznego pokonania na ,.t - 
pastnika. Przestrzegając spoleCzeń. 
stwo przed przypuszczeniami.że.Hit -j." 
ler jest-już pobity .Stalin oświad- I. 
czył,iż Nicmcy utra.ciii przewigę, 
wynikającą z zaskoczenia, c.o było 
głównym czynni ki oiul ich siły* Woj
na będzie 'odmienia . obecnie o ty 
le,żq różnica,.wynikająca z pierwsze-

• go zaskoczenia przez Nic.acy ,p częsta ; 
ła istnieć. Ostatnie wydarzenia wy 
kazały,mówił Stalin., źe z "chwilą u- 
sunięcia ‘elementu, zaskoczenia , armia 
niemiecka przestała być . tym , czym by 
łą. •

Mówiąc, o "ciężkiej walca, która 
nas jeszcze czoka” Stalin powie** 
dział : •

"Nowe jednostki muszą być posła ",r" 
ne na front dla wykucia zwycięstwa. 
Przemysł nasz mus:' pracować ze zdwo 
joną energią. Armia musi otrzymywać, 
z każdym dniem coraz-więcej" czołga//, 

.. samolotów,dział > cekaomów "oraz innej 
broni, W tym leży jej siła.”

Stalin napiętnował jako?szkódli J 
we i niemądre twierdzenie”,jakoby 
armia czerwona dążył.a do zrn szcze
nią narodu niemieckiego.

’’Prawdopodobni 3,wywodził Stalin, ■ 
wojna ta doprowadź:, do upadku ."kli
ki Hitlera. Będziemy szczęsl/^! z 
takiego rozwiązania, Byłoby"jednak 
rz.eęzą śmieszną utotsaiiiuau tę kli
kę z narodem niemieckim i z uaństwm 
niemieckim* Historia uczy nas, żc

. Hitlerzy przychodzą i odchodzą ,■ lecz , 
naród niemiecki i jaństwo niemiec
kie zesrają,”

Stalin zaprzeczył również do
nic sieni Pm, żc. ’’armia czerwona wytę- 
pia Niemców z nienawiści dc wszyst
kiego,cc jest niemieckie. i że. dla
tego nie bierze jeńców-” Określiw
szy uo jako "głupie olams‘tw0vr,Sta- 
1 i n p ow i c d zi a ł, że a. r/rii a c zc: r -< oj la 
bierze- jeńców wszędzie ^am,gdzie 
Niemcy poddają sio , lec z gć.y Niem- 
cy odmawiają kapitu.' ioji;muszą gi
nąć.

’’Armia czerwona uni ocjstwla Ni cm 1 
ców nic dlatego^że są Niemcami,po
wiada rozkaz Stalina, ale dlatego, 

. żc chcą ujarzmić nasz kraj, dak każ f 

da armia,ma ona prawo zabijać na
pastników,nic licząc się z icli po 
chodzeniem narodowym.”

Stalin przypomniał,żc naród so 
wiccki, pamiętając o poprzedniej na 
paści,przygotował się do przeciw
stawienia się ewentualnemu uderze
niu., ”Crdy Niemcy,mówił dalej rozkaz, 
uderzyły w nas zdradziecko w nadzłd. 
uzyskania szybkiego rozstrzygnie-, 
cia,Hitler nic doceniał wartości• | 
swego nowego wrogao Nusialiśmy się 
cofać,zadając Niemcom ciężkie, ude
rzenia. Nic wątpiliśmy,żc wróg bę
dzie powstrzymany i ewentualnie .po 
bity. Nadszedł .wreszcie czas,kiedy 
armia.".sowiecka podjęła ofensywę w 
Tikwinie i w Rostowie,na Krymie i 
w Moskwie. Wróg został pobity.Oko 
lice Moskwy i Tuły zostały oczysz 
ozone, Dziesiątki miast i wsi oswo 
bodzono. Niemcy mają sprzymierzeń 
ców,którzy bija się-za.nich. Nie znaj 
dujemy się jeszcze w tej samej sy
tuacji 9 zdołaliśmy jednak sami utrzyj 
mać front. ”

Podkreśliwszy potrzeby Rosji,w 
zakresie amunicji .Stalin powiedział: 

’’Siła armii czerwonej leży nic 
tylko w jej sprzęcie:,ale wynika om 
przede wszystkim z tego,że armia ta 
prowadzi wakę . oswobadzająoą prze
ciwko imperialistycznemu panowaniu. 
Armia, rosyjska-nic prowadzi wojny 
napastniczej. Zadaniem jej jest u- 
wolnicnie naszych ziem sowieckich 
i"naszych obywateli,którzy cierpią 
głód i poddani są rabunkowi. Każdy 
żołnierz armii czerwonej wic, że 
jest to wojna sprawiedliwa,wojna o 
oswobodzenie. Armia czerwona ma 
przed sobą słuszną .sprawę i to- tło 
naczy ,dlaczego wojna, i ta wydajo tysi$ 
cc bohaterów i bohaterek,gotowych 
umrzeć za swój kraj..

Rasistowska teoria Niemców oraz 
i ch postępowanic . pełr c ra sowych nie 
nawiści,sprawiłytżc wszystkie naro
dy - mi łu j ą c r wo3 ność ,stały się wroga 
mi faszyzmu ii ćmie-cki ego. ”

Rozkaz kończy się życzeniami 
dla armii c zcrwoać j,z apowi cdz ią zu- 

.•pełnego zwycięstwa i okrzykiem na 
cześć ’’naszej ch’valc-bnej ojczyzny, 
jej wolności"1" jej całości,”

PANSTAŻA \ARAB3I""R" PRZECiWKO ”OSI”.
Londyn * 23771 ’ 7R?; Na życ zenie 

rządu Ibn Sonda,panującego nad Ara 
bią centralną /Półwysep Arabski/ 
poselstwo włoskie przy jego dwo
rze opuściło granice..tego kraju.. 
Jest .to nowy'dowód,.ż.q wszystkie 
państwa arabskie7 viypowiodziały się 
w t e j w o j ni c pr z c c i w pa ńs t worn ” o s i y 
wbrew usilnej propagandzie Hitlera.


